(Em milhares de dólares e reais, exceto quando mencionado em contrário) - Não auditado

40

Premissas biométricas e demográficas

30/06/2017 31/12/2016

Hipóteses sobre rotatividade 22,7% 22,7%
Tábua de mortalidade em geral AT-2000 AT-2000
Tábua de mortalidade de inválidos IAPB-1957 IAPB-1957
Tábua de entrada em invalidez Álvaro Vindas Álvaro Vindas
Idade de aposentadoria 100% aos 62 anos 100% aos 62 anos
Percentual de empregados que optaram por permanecer no plano após

aposentadoria/desligamento 23% 23%
Composição familiar antes da aposentadoria:

Probabilidade de casados 90% dos
participantes

90% dos
participantes

Diferença de idade para os participantes ativos Homens 4 anos
mais velhos que

as mulheres

Homens 4 anos
mais velhos que as

mulheres
Composição familiar após a aposentadoria Composição real

do grupo familiar
Composição real
do grupo familiar

Análise de sensibilidade
O valor presente do passivo atuarial futuro pode mudar, dependendo das condições do mercado e
premissas atuariais. Mudanças em uma das premissas atuariais relevantes, mantendo as outras
premissas constantes, teriam afetado a obrigação de benefício definido conforme demonstrado
abaixo:

30/06/2017 31/12/2016 30/06/2017 31/12/2016
US$ US$ R$ R$

CiPBO (*) - taxa de desconto + 0,5% (41) (41) (134) (134)
CiPBO (*) - taxa de desconto - 0,5% 51 52 169 169
CiPBO (*) - Tendência de taxa de custo de saúde +1,0% (*) 110 112 364 364
CiPBO (*) - Tendência de taxa de custo de saúde - 1,0% (83) (84) (274) (274)

(*) CiPBO significa mudanças significativas no projeto de obrigação de beneficio.

21. Patrimônio líquido

Capital social

30/06/2017 31/12/2016
US$ US$

71.144.000 de ações ordinárias emitidas e integralizadas 9.905 9.905

30/06/2017 31/12/2016
R$ R$

71.144.000 de ações ordinárias emitidas e integralizadas 26.815 26.815

“(Tradução livre do original emitido em inglês)”

Wilson Sons Limited

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas
30 de junho de 2017
(Em milhares de dólares e reais, exceto quando mencionado em contrário) - Não auditado

41

Dividendos
O Conselho Administrativo aprovou a política de dividendos definida em 2015, propondo a distribuição de
um montante de 50% do lucro líquido da Companhia, desde que:

· A política de dividendos não comprometa a política de crescimento da Companhia, seja através da
aquisição de outras empresas, ou em razão do desenvolvimento de novos negócios.